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BOLALARDA ELEMENTAR 
MATEMATIK TASAVVURLARNI 
SHAKLLANTIRISHNING 
PSIXOLOGIK-PEDAGOGIK 
ASOSLARI

Ravshanova Kamola Toxirovna
Osiyo texnologiyalar universiteti magistranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada bolalarda elementar matematik tasavvurlarni shakllantirish jarayonining psixologik va 
pedagogik asoslari ilmiy nuqtai nazardan tahlil qilinadi. Maktabgacha yoshdagi bolalarning kognitiv rivojlanish xususi-
yatlari, tafakkur operatsiyalarining shakllanish jarayoni hamda matematik tushunchalarni o‘zlashtirishda idrok, tasavvur, 
e’tibor va nutqning o‘rni yoritilgan.

Kalit so‘zlar: elementar matematik tasavvur, kognitiv rivojlanish, psixologik asoslar, pedagogik tamoyillar, maktabgacha 
yosh, idrok, tafakkur, tasavvur, didaktik o‘yinlar, ko‘rgazmalilik.
Abstract: The article analyzes the psychological and pedagogical foundations of the process of forming elementary 
mathematical concepts in children from a scientific point of view. The features of cognitive development of preschool 
children, the process of formation of mental operations, and the role of perception, imagination, attention and speech in 
the assimilation of mathematical concepts are revealed.

Key words: elementary mathematical concepts, cognitive development, psychological foundations, pedagogical princi-
ples, preschool age, perception, thinking, imagination, didactic games, visualization.
Аннотация: В статье анализируются психолого-педагогические основы процесса формирования элементарных 
математических представлений у детей с научной точки зрения. Раскрываются особенности познавательного раз-
вития детей дошкольного возраста, процесс формирования мыслительных операций, роль восприятия, вообра-
жения, внимания и речи в усвоении математических понятий.

Ключевые слова: элементарные математические представления, познавательное развитие, психологические 
основы, педагогические принципы, дошкольный возраст, восприятие, мышление, воображение, дидактические 
игры, наглядность.

KIRISH
Maktabgacha ta’lim tizimini qayta qurishning asosiy yo‘nalishlaridan biri – bolaning xususiyatlari, imkoni-

yatlari, layoqati va qobiliyatlarini e’tiborga olgan holda uni shaxs sifatida mukammal rivojlantirishga qaratilgan 
ta’limdir. Ma’lumki, har bir inson o‘zining intilishlari, qobiliyati va imkoniyatlariga ko‘ra hayotda o‘z o‘rnini topa 
olgan sharoitda rivojlanuvchi jamiyatni barpo etishi mumkin. Jamiyatdagi insonning to‘laqonli faoliyati, ya’ni har 
kungi hayoti, ishlab chiqarish faoliyati, undan yuqori darajadagi umumiy rivojlanish va umumiy madaniyati tako-
millashib borishi talab qilinadi. Shuning uchun bizning asosiy vazifamiz – maktab yoshigacha bo‘lgan bolalarni 
bilimga undash, faollikka chaqirish, amaliy faoliyatning har bir turida matematik tushunchalarning muhimligini 
ko‘rsatish, fikrlashga o‘rgatishdan iboratdir. Demak, zamonaviy maktabgacha ta’lim oldida bolalarga yosh-
ligidan boshlab mustaqil, faol matematik tushunchalarni rivojlantirish vazifasi turibdi. 

Zamonaviy fanda matematik tushunchalarni rivojlantirishning bir necha yo‘nalishlari belgilangan:
•	 falsafa bilimlarning haqqoniylik muammosini ko‘rib chiqadi;
•	 mantiq – tushunchani rivojlantiruvchi bilim tizimi sifatida o‘rganiladi;
•	 psixologiya esa har bir bolaning mustaqil fikrlash jarayonining nimaga, qaysi fikrlash jarayoni orqali 

namoyon bo‘lishini, inson fikrlash jarayoni yordamida noma’lumni, yangilikni topishi mumkinligini ko‘rib 
chiqadi;

•	 pedagogika bolalardagi ijodiy faoliyatni shakllantirish yo‘llarini, yosh avlodni ijodiy mehnatga tayyorlashni 
tekshiradi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Matematik tushunchalarni rivojlantirish muammosi psixologik nuqtayi nazardan quyidagi masalalarni o‘z 

ichiga oladi: tushunchaning tuzilishi va shaklining paydo bo‘lishi; tushunchalarni shakllantirish uchun aqliy 
harakatlar va aqliy faoliyat yo‘llarini, usullarini rivojlantirish muammosiga,
•	 birinchidan, L.S.Vigotskiy, A.N.Leontev, L.Rubinshteyn, O.K.Tixomirov va boshqalarning ishlari bag‘ish-

langan;
•	 ikkinchidan, P.Ya.Galperin, Ya.I. Grudenov, Z.I.Kalmikov, Yu.M.Kolyagin, V.A.Kruteskiy, A.M.Matyushkin, 

Z.I.Slekan, N.F.Talizina, L.M. Fridman va boshqa mutaxassislar tomonidan o‘rganilgan.
Psixologik-pedagogik tadqiqotlarni ko‘rib chiqib shunday xulosa qilish mumkinki, bolalarda matematik 

tushunchalarni shakllantirish tarbiyachi (pedagog) rahbarligida, maqsadli tashkil qilingan faoliyat jarayonida 
samarali rivojlanadi. Tarbiyachi (pedagog) rahbarligidagi ta’lim jarayonida umumiylashtirish, fikrlash, mantiqiy 
bog‘lash bilimlari rivojlanadi va bu pedagogik jarayonda o‘z aksini topadi. Maktabgacha ta’lim jarayonida 
bunday sharoitlarning yaratilishi masalani yechishda o‘rganilayotgan bilimlarni mustahkamlash, masalani 
mustaqil yechish ko‘nikmasini rivojlantirish, muammoni yaqindan ko‘ra bilish va uni yecha olish, olingan nati-
jalardan masalani yechish jarayonida foydalanishni bilish uchun imkon yaratadi. Ushbu masalani yechishda 
psixologlarning birlamchiligi shundaki, bolada matematik tushunchalarni shakllantirish maxsus psixologik 
qonuniyatlar asosida amalga oshiriladi. Ammo matematik tushunchalar inson bilan birga tug‘ilmaydi.

Bolalarda shu xususiyatlarni tarbiyalashda maktabgacha ta’lim katta ahamiyat kasb etishi kerak. Fan-tex-
nika va hayotning zamonaviy rivojlanish darajasi maktabgacha ta’lim oldiga o‘sib kelayotgan yosh avlodlarga 
ta’lim-tarbiya berish jarayonini uzluksiz takomillashtirish vazifasini qo‘yadi. Psixologlar, pedagoglar va meto-
distlar tajribali o‘qituvchilar bilan birgalikda matonat bilan ta’limiy faoliyatni tashkil etish yo‘llari, shakllari hamda 
uslublarini izlashmoqda, bilim va ko‘nikmalar sifatini ko‘tarish sharoitlarini ishlab chiqmoqda. Ta’lim-tarbiya 
sifatini kuchaytirish talablarini qo‘yayotganda yosh avlod bilan matonatli xizmat qilish muhimdir. Maktabgacha 
ta’lim faqatgina aniq bilimlar hajmini belgilabgina qolmay, balki o‘zlashtirilgan bilimlar asosida bolalarda mate
matik tushunchalarni rivojlantirishdan iboratdir.1

TADQIQOT METODOLOGIYASI
M.A. Danilov, L.V. Zankov va boshqalarning tadqiqotlarida bolaning o‘quv faoliyati qulay sharoitda, ularning 

aqliy faoliyatini rivojlantirishning turli fanlardan foydalangan holda kechishi qayd etiladi. Demak, ta’lim uslublari 
boladagi ijodiy faoliyatni rivojlantirish uchun matematik tushunchalarni shakllantirishga qaratilishi, ishning turli 
uslublarini mujassamlashtirishi lozimdir.

Bolada matematik tushunchalarni shakllantirish masalasiga Yu.M. Kolyagin, Yu.I. Kulyutkin, L.M. Fridman, 
shuningdek psixologlar, pedagoglar va uslubchilar K. Dunker, J. Piaje, J. Poyalarning mashhur tadqiqotlari katta 
ahamiyatga ega. Bolalardagi matematik tushunchalarni rivojlantirishning psixologik tabiatini o‘rganish, asosiy 
qismlarini aniqlash, tushunchalarni shakllantiruvchi umumiy shartlarni chuqurroq o‘rganishga imkon yaratadi. 
Bolalarga matematikadan ta’lim berish va maktabgacha ta’limdagi o‘quv-tarbiya jarayonini takomillashtirishning 
maqsadlaridan biri – bolalarda matematik tushunchalarni rivojlantirishdir. 

Bolalar matematik tushunchalarini rivojlantirish uchun pedagogika, falsafa, mantiq, psixologiya va boshqa 
bir qator fundamental fanlarda o‘rganiladigan xususiyatlar va qonuniyatlarni bilish zarur. Bolalardagi matematik 
bilim hayotdan ajralmagan holda dunyoni chuqurroq, to‘laroq o‘rganishga imkon yaratadi. Bunda bolalarda 
matematik tushunchalardan oldin mavjud bo‘lgan g‘oya katta ahamiyatga ega. Har bir yangilikdan oldin g‘oya 
paydo bo‘ladi, keyin shu yangilik haqida fikr yuritiladi. Fikr o‘z qarorini topishi uchun voqealarni taqqoslaydi, 
ko‘rib chiqadi va ularga asoslanib, kelib chiqqan natijalarni isbotlash uchun umumiy uslubni anglashga hamda 
shu natijani umumiy ifodalashga harakat qiladi. Matematik ta’limiy o‘yin faoliyatlari bolalardan mustaqil fikrlashni 
talab qiladi. Matematik tushunchalarni rivojlantirish darajasi turli insonlarda turlicha bo‘ladi. Uning shakllanishi 
doimiy mashq qilishni talab etadi. Bu mashqlar oila va maktabgacha ta’limda boshlanadi. Har bir mustaqil olib 
borilgan ta’limiy o‘yin faoliyati jarayonida uchragan qiyinchiliklarni mustaqil yengish orqali matonat shakllanadi, 
ijodiy qobiliyatlar rivojlanadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Ruhshunoslarning fikriga qaraganda, matematik tushunchalarni shakllantirish muammosi murakkab va 

serqirralidir. O‘zining mohiyati bo‘yicha har bir fikr ijodiy, past yoki yuqori darajaning mahsulidir. Har bir fikr 
izlanish va yangilik yaratish hamda uni ommalashtirishga qaratilgan mustaqil harakatdan iboratdir. Adabiyotlar 
tahlili shuni ko‘rsatadiki, matematik tushunchalarni rivojlantirish mahsulining yuqori darajadagi yangiligi, unga 
erishish jarayonining o‘ziga xosligi va aqliy rivojlanishga sezilarli ta’sir ko‘rsatishi bilan ifodalanadi.

1	 Granovskaya. M. “Elementi prakticheskoy psixologi”. SPb, 1997. – 231s.
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Ayrim mualliflar bolaning turli fikrlashlari ularning oldida turgan yangi muammolarni mustaqil yechishga, 
chuqur bilimlarni tez egallashga, qulay imkoniyatlarga yengil o‘tishga undaydi, deb hisoblaydilar. S.L. Rubin-
shteynning birinchilardan bo‘lib umumiy aqliy rivojlanish borasida qilgan izlanishlari maqsadga muvofiqdir. 
U ruhshunoslikdagi faoliyat toifasini ruhiy izlanishning obyekti hamda maqsadi sifatida kiritadi va asoslaydi. 
Faoliyat nazariyasi asosida S.L. Rubinshteyn faoliyat tushunchasini subyektdan obyektga o‘tish deb talqin 
etadi. S.L. Rubinshteyn faoliyatning ikkinchi bosqichini obyektdan subyektga qarab boruvchi aloqa sifatida 
izohlaydi.

S.L. Rubinshteynning diqqat markazida inson faoliyati jarayonida faqatgina o‘ziga xos bo‘lgan shaxs 
sifatida o‘zining xususiyatlarini namoyon etib qolmay, balki undagi ruhiyatning shakllanishi obyekt sifatida 
aniqlanishi haqidagi mazmun turadi.2 “Faoliyat”, “Harakat” tushunchalarining fundamental psixologik mohiyati 
A.N. Leontev ishlarida yoritilgan.

Birinchi yo‘nalishda matematik tushunchalarning o‘ziga xos xususiyatlari ta’riflanadi. Shu nuqtai nazardan, 
muammolarni o‘rganishga ko‘p olimlarning ishlari bag‘ishlangan. Ularda bir necha g‘oyalar aniq aks ettirilgan:
a)	 g‘oyalardan biri – bolalarning amaliy faoliyati bajarilishidagi ayrim belgilar ularning har xil birikmalarini 

ajratib ko‘rsatmoqda, ya’ni amaliy masalalarni mustaqil ravishda tuzmoq, bajarish, ijodiy xarakterdagi 
masalalarni yechish, aniq va yashirin jarayonlarning funksional bog‘lanishini tushungan holda bajarish va 
hokazo;

b)	 izlanishlarning ikkinchi guruhi matematik tushunchalarni shakllantirishning xususiyatlarini bilim boyligi va 
uni o‘zlashtirish darajasi orqali izohlashni o‘z ichiga oladi;

d)	 uchinchisi – matematik tushunchalarni shakllantirishning asosini tarbiyachilarning turli xil (masalan, tu
shunchalar yig‘indisini qo‘shmoq, mulohaza qilmoq, mantiqiy bog‘lanishni aniqlamoq, bilmoq) masalalarni 
yechishda namoyon bo‘lgan umumiy qobiliyatlari bilan bog‘laydi.
Ikkinchi yo‘nalishdagi izlanishlar matematik tushunchalarni shakllantirish mexanizmini, o‘ziga xos xusu-

siyatlarni o‘rganish va tushuntirishni o‘z ichiga oladi. Bunda matematik tushunchalarni shakllantirishni shaxs 
xususiyatlari (kasbga bo‘lgan qiziqish, shaxs uchun ijodiy fikrlashning ahamiyati, shaxsning yoshiga xos bo‘lgan 
xususiyatlar) bilan bog‘lashga harakat qilingan. L.S. Vgotskiydan keyin psixolog va didaktlarning ko‘pchiligi 
o‘rgatish – rivojlanish manbai, tarbiyachilarning bilimi va bilishi ularning rivojlanishi uchun muhim shartlardan 
biridir, deb hisoblaydilar. 

Bunda o‘qitish jarayonida tasavvurni hosil qilish jarayonini ko‘zda tutish muhimdir, ya’ni tarbiyachilarning 
egallagan matematik tushunchalarining rivojlanish darajasini e’tiborga olish va ularni keyingi yengilroq maydonga 
siljitish kerak. Ushbu maydonni aniqlash uchun L.S. Vgotskiy ikki ko‘rsatkichdan foydalanishni tavsiya etadi:
1)	 bolaning yangi bilimlarni kattalar yordamida egallashi;
2)	 boladagi o‘zlashtirilgan bilimlarni mustaqil yechishda qo‘llash, tatbiq etish qobiliyati. L.S. Vgotskiyning 

takliflarini amaliyotda qo‘llaganda:
a)	 bolalarga matematik ta’limiy faoliyatni amaliy ko‘rsatib, huddi shunga o‘xshash faoliyatni o‘zlari yechish 

uchun beradi;
b)	 tarbiyachi boshlab qo‘ygan amaliy tushunchani bolaning yechib tugatishini tavsiya etadi;
d)	 murakkabroq matematik ta’limiy faoliyatni bolaga tavsiya etadi;
e)	 matematik ta’limiy faoliyatning prinsipini tushuntiradi, yordamchi savollar beradi, muammolar qo‘yadi, 

masalani qismlarga bo‘ladi va hokazo.
Bundan tashqari, masalani yechish jarayonida tasavvurni hosil qilish jarayonini aniqlash uchun tavsiya 

etilayotgan usullardan foydalanish maqsadga muvofiq bo‘ladi, deb hisoblaymiz.

XULOSA
Xulosa qilib shuni aytishimiz lozimki, ushbu uslublar bilimlarni o‘zlashtirish, bilim va ko‘nikmalarni shakllan-

tirishni ta’minlaydi, tarbiyachilarda ijodiy faoliyat tajribasini egallashga imkon yaratadi hamda ularda emotsional 
(his, tuyg‘u) madaniyatini tarbiyalashga xizmat qiladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
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2022. – 340 b.
3.	 Mavlonova P., To‘raeva O., Holikberdiev K. Pedagogika (darslik). Toshkent: O‘qituvchi, 2001. – 286 b.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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